
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 371  Del 02/12/2022  Pag. 1 di 6 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ORIGINALE N.371 del 02/12/2022 

 
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-

2024 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di Dicembre alle ore 13:10, nella Sala delle 

Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Antonio Riccobene la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 

Chiara Morelli. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

COSTA ALESSANDRO Sindaco Assente 

RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 

LOMBARDO CARMELO Assessore Presente 

RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 

RISINI GIUSY Assessore Presente 

 

PRESENTI: 4   ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 371  Del 02/12/2022  Pag. 2 di 6 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2023-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Letojanni, li  29/11/2022 Il Responsabile 

Salvatrice Di Guardo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 371  Del 02/12/2022  Pag. 3 di 6 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio. (comma 1); 

2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 

essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 

ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro 

che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' 

articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208. (comma 6); 

3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all’articolo 29, comma 4. (comma 7); 

 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 01/02/2022 avente ad oggetto “PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2022-2024 e la successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2022 di modifica al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022-2024. 

 

DATO ATTO, che la somma preventivata per l'acquisizione di forniture e servizi di importo unitario 

stimato è pari o superiore ad euro 40.000,00 annui, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n.50/2016, e ad 

integrazione di quelli già presenti all’interno della Sezione Operativa – Parte Seconda, del DUP approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2022 e successive; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 371  Del 02/12/2022  Pag. 4 di 6 

 

 

TENUTO CONTO che, dei servizi preventivati, sono stati  predisposti i seguenti allegati: 

• Allegato 1): 

- Scheda A: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024- Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma; 

      - Scheda B: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 – Elenco    degli 

acquisti del programma; 

      - Scheda C: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 – Elenco degli 

interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 

avviati” 

 
PRESO ATTO CHE: 

• Il Programma Biennale per gli Acquisti di Forniture e Servizi 2023-2024, si intende parte 

integrante al DUP 2023-2025; 

• questo atto costituisce inoltre indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la 

prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni responsabile; 

 
VISTI gli schemi di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 e dell’elenco annuale 2023, allegati alla 

presente. 

 
VISTI: 

− il  D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016; 

− il D.Lgs. n° 56 del 19 aprile 2017 (cosiddetto decreto correttivo) 

− il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n° 2017; 

− la L.R. 12 Luglio 2011, n° 12; 

− la L.R. n° 08 del 17 maggio 2016; 

− il Decreto 10 Agosto 2012 n° 14/Oss. dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; successiva nota prot./ 

D.R.T. 42919 del 10/09/2014; 

− la Legge n° 208 del 28 dicembre 2015; 

− il D.M. n° 14 del 16 gennaio 2018; 

− il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare il Programma Biennale per gli Acquisti di Forniture e Servizi 2023-2024 come da 

allegato prospetto; 

3) di dare atto che con il presente Programma Biennale per gli Acquisti di Forniture e Servizi 2023-

2024, si aggiorna anche il DUP 2023-2025; 

4) di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del piano 

per la prevenzione della corruzione adottato da questo ente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 371  Del 02/12/2022  Pag. 5 di 6 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni secondo le 

esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore; 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e responsabili 

del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo nonché di 

assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/16; 

7) di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti: 

Allegato 1) : 

- Scheda A: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 - Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024– Elenco    degli acquisti 

del programma; 

 - Scheda C: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 – Elenco degli interventi 

presenti nella prima annualità del precedente programma     biennale e non riproposti e non avviati”; 

8)  di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 

   

 

 
 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 

DELIBERA 

 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 

 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

                                         DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 371  Del 02/12/2022  Pag. 6 di 6 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL  VICE SINDACO 

    Antonio Riccobene 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Carmelo Lombardo       Avv. Chiara Morelli 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 05/12/2022 al 20/12/2022con il n.____________     

del Registro pubblicazioni. 
 

  Il Messo Comunale 
  Catena Curcuruto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il 05/12/2022 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

      Avv. CHIARA MORELLI 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 02/12/2022 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 

      Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 

 

  . 

 

          
 

     

     

 


